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Информация о результатах проведения контрольного мероприятия
«Проверка законности и эффективности использования бюджетных

средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года на
реализацию муниципальной  программы Кирово-Чепецкого района

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Кирово-Чепецкого
района»

На  реализацию Муниципальной программы «Обеспечение безопасности и
жизнедеятельности  населения  Кирово-Чепецкого  района»  утвержденной
постановлением администрации Кирово-Чепецкого района от 10.09.2018 № 161 из
бюджета Кирово-Чепецкого выделено бюджетных средств  в 2020 году 1960,4 тыс.
рублей,  в 2021 году 1594,2 тыс.  рублей,   за 9 месяцев текущего года  освоение
бюджетных  средств  составило  1066,2  тыс.  рублей  или  53,1%  от  уточненных
плановых назначений. 

Проверкой  установлены  нарушения  Порядка  разработки,  реализации  и
оценки эффективности реализации муниципальных программ в Кирово-Чепецком
районе, утвержденного постановлением администрации Кирово-Чепецкого района
Кировской области от 21.08.2013 № 1598 в части обоснования внесения изменений
в муниципальную программу и  искажения отчетных данных и завышения целевых
показателей. 

Установлены нарушения  части 6.1.2., 6.1.3. 7.2., 7.5. Порядка использования
бюджетных  ассигнований  резервного  фонда  администрации  Кирово-Чепецкого
района  Кировской  области,  утвержденного  постановлением  администрации
Кирово-Чепецкого  района   от  26.06.2017  года  №  595  -  в  делах  на  выдачу
единовременной  социальной  выплаты  отсутствуют  необходимые   документы.
Кроме того, в нарушение части 10 поименованного  Порядка № 595, распоряжения
администрации Кирово-Чепецкого района  «О выделении финансовых средств из
резервного  фонда  администрации  Кирово-Чепецкого  района»  готовились  с
нарушением установленного срока. 

В ходе проверке выявлены нарушения условий муниципального контракта
по  оказанию  услуги  единой  диспетчерской  службы  на  территории  Кирово-
Чепецкого района в 2021 и  2022 году, заключенного  с МКУ «КЧГУ ГЗ» в части
преждевременной  оплаты за  оказанные услуги,  а  также отсутствия   проведения
необходимой экспертизы  и   служебных проверок  с  составлением  Акта
соответствующего проверки. 

Установлены  многочисленные  нарушения  при  приобретении  и  установке
автономных пожарных  микропроцессорных извещателей: 
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- в нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ
"О контрактной системе в  сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд",  а  также   Порядка  формирования
идентификационного кода закупки, утвержденного приказом Минфина России от
10.04.2019  N  55н,   в  контракте  №  436  от  09.11.2021  года  не  указан
идентификационный код закупки (ИКЗ),

- нарушен пункт 3 части 1 статьи 3 Закона № 44-ФЗ по  закупке услуги по
установке извещателей - срок оказания услуги определен  до заключения контракта,

-  отсутствует  акт приемки монтажа автономного пожарного извещателя, на
жилой  дом,  расположенный  по  адресу:  Кирово-Чепецкий  район,  д.Поздино,
ул.Центральная дом 8,

- нарушен срок оплаты муниципального контракта № 282 от 23.09.2022 года
на приобретение пожарных извещателей в количестве 70 штук  в сумме 29400,0
рублей.  

-  в  нарушение  Федерального закона  от  06.12.2011  N  402-ФЗ  "О
бухгалтерском учете" 70 пожарных извещателей, полученных 29 сентября текущего
года, не оприходовано, 

-  в  нарушение статьи 9  Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О
бухгалтерском учете", акты приема-передачи на выдачу пожарных извещателей в
количестве  70  штук,  не  оформлялись,  муниципальные  контракты  на  установку
пожарных извещателей не заключались,

- в нарушение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе  в  сфере   закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»,  муниципальные  контракты  на
установку пожарных извещателей в 2022 году не заключались. 

Таким  образом,  нарушены  основные  принципы,  установленные  статье  6
федерального  закона  от  05.04.2013  №  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,  а  именно  -  обеспечение  конкуренции,  профессионализма  заказчиков,
стимулирования  инноваций,  единства  контрактной  системы  в  сфере  закупок,
ответственности  за  результативность  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.

В  нарушение  статьи  19  Федерального  закона  от  06.12.2011  N  402-ФЗ  "О
бухгалтерском учете", внутренний финансовый контроль по фактам оприходования
и выдачи пожарных извещателей, не проводился.  

Результаты проведенной проверки  направлены главе района С.В. Елькину,
председателю районной  Думы   А.Г.  Огородову,   в  прокуратуру  города  Кирово-
Чепецка.
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